Областное государственное казенное общеобразовательное учреждение

«Ивановская коррекционная школа № 2»

(ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа № 2»)

от 20.05.2025          г. Иваново     №105 о\д

Приказ

Об утверждении Политики обработки персональных данных пользователей школьного

сайта и страницы в социальной сети «ВКонтакте» ОГКОУ «Ивановская коррекционная

школа № 2»

 Во исполнение требований Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 г.

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,

Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных»,

     Приказываю:

1. Утвердить Политику обработки персональных данных пользователей школьного

сайта и страницы в социальной сети «ВКонтакте» ОГКОУ «Ивановская

коррекционная школа № 2» (Приложение).

2. Технику программисту Крыловой А.М.:

2.1. В течение 3 дней с момента подписания приказа разместить данный локальный

акт на официальном сайте учреждения в сети Интернет;

2.2. Обеспечить исполнение Политики обработки персональных данных

пользователей школьного сайта и страницы в социальной сети «ВКонтакте»

ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа № 2», утвержденной в Приложении

к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

по ВР Красовскую Н.В.

Директор                                Л.В. Фатина

Приложение

        к приказу № 105 о\д

        от 20.05.2025

        Утверждаю

        Директор ОГКОУ

        «Ивановская коррекционная

        школа №2»

           Фатина Л.В.

Политика обработки персональных данных пользователей школьного сайта и

страницы в социальной сети «ВКонтакте» ОГКОУ «Ивановская коррекционная

школа №2»

1. Общие положения

1.1 Настоящая политика обработки персональных данных пользователей школьного сайта

и страницы в социальной сети «ВКонтакте» ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа

№2» составлена в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006.

№ 152-ФЗ «О персональных данных» (далее — Закон о персональных данных)

и определяет порядок обработки персональных данных и меры по обеспечению

безопасности персональных данных, предпринимаемые областным государственным

казенным общеобразовательным учреждением «Ивановская коррекционная школа

№2» (далее — Оператор). Оператор ставит соблюдение прав и свобод граждан одним из

важнейших условий осуществления своей деятельности.

1.2 Политика Оператора в отношении обработки персональных данных (далее по тексту —

Политика) применяется ко всей информации, которую Оператор может получить о

посетителях официального сайта школы (веб-сайта): https://ivkorschool2.gosuslugi.ru и

официальной страницы школы в социальной сети «ВКонтакте»

https://vk.com/club215535690.

2. Основные понятия, используемые в Политике.

2.1 Веб-сайт - совокупность графических и информационных материалов, а также программ

для ЭВМ и баз данных, обеспечивающих их доступность в сети интернет по сетевому

адресу:  https://ivkorschool2.gosuslugi.ru.

2.2. Официальная страница школы в социальной сети «ВКонтакте» — это инструмент для

эффективной коммуникации с несколькими целевыми аудиториями: обучающимися,

учителями и родителями -https://vk.com/club215535690.

 2.3 Пользователь – любой посетитель официального сайта школы (веб-сайта)

https://ivkorschool2.gosuslugi.ru и официальной страницы школы в социальной сети

«ВКонтакте» https://vk.com/club215535690

https://ivkorschool2.gosuslugi.ru/
https://vk.com/club215535690
https://ivkorschool2.gosuslugi.ru/
https://vk.com/club215535690

2.4. Персональные данные – любая информация, относящаяся к Пользователю школьного

веб-сайта расположенного по адресу https://ivkorschool2.gosuslugi.ru  и  школьной

страницы в социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/club215535690.

2.5. Обработка персональных данных - любое действие с персональными данными,

совершаемые с использованием ЭВМ, равно как и без их использования.

2.6. Обезличивание персональных данных – действия, результатом которых является

невозможность без использования дополнительной информации определить

принадлежность персональных данных конкретному Пользователю или лицу.

 2.7. Распространение персональных данных – любые действия, результатом которых

является раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц.

 2.8. Предоставление персональных данных – любые действия, результатом которых

является раскрытие персональных данных определенному кругу лиц.

 2.9. Уничтожение персональных данных – любые действия, результатом которых

является безвозвратное уничтожение персональных на ЭВМ или любых других носителях.

3.  Оператор может обрабатывать следующие персональные данные Пользователя.

 3.1 Список персональных данных, которые обрабатывает оператор: фамилия, имя,

отчество, дата, месяц и год рождения, СНИЛС, адрес места жительства, номер телефона,

адрес электронной почты.

3.2. Кроме того, на школьном сайте происходит сбор и обработка обезличенных данных о

посетителях (в т.ч. файлов «cookie») с помощью сервисов интернет-статистики (Яндекс

Метрика, Google Analytics и других).

 4. Цели обработки персональных данных.

4.1. Персональные данные Пользователя - фамилия, имя, отчество, дата, месяц и год

рождения, СНИЛС, адрес места жительства, номер телефона, адрес электронной почты

обрабатываются Оператором со следующей целью:

- установление с Пользователем школьного сайта и страницы школы в социальной

сети «ВКонтакте» обратной связи;

- получение замечаний, жалоб, предложений, запросов от Пользователя и их

обработки, в целях дальнейшего улучшения условий обучения и воспитания

обучающихся;

 получение и публикация отзывов Пользователей;

 ведения статистики и анализа работы школьного сайта и страницы школы в

социальной сети «ВКонтакте».

4.2 Обезличенные данные Пользователей, собираемые с помощью сервисов интернет-

статистики, служат для сбора информации о действиях Пользователей на сайте,

улучшения качества сайта и его содержания.

5. Правовые основания обработки персональных данных.

https://ivkorschool2.gosuslugi.ru/
https://vk.com/club215535690

5.1 Оператор обрабатывает персональные данные Пользователя только в случае их

отправки Пользователем через формы, расположенные на веб-сайте

https://ivkorschool2.gosuslugi.ru и страницы в социальной сети «ВКонтакте»

https://vk.com/club215535690. Отправляя свои персональные данные Оператору,

Пользователь выражает свое согласие с данной Политикой.

5.2 Оператор обрабатывает обезличенные данные о Пользователе в случае, если

Пользователь разрешил это в настройках браузера (включено сохранение файлов

«cookie» и использование технологии JavaScript).

5.3 Обработка персональных данных осуществляется с помощью средств автоматизации и

включает в себя следующие действия: сбор, запись, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу

(распространение, предоставление, доступ), удаление персональных данных.

5.4 Основанием обработки персональных данных пользователей Сайта является согласие

на обработку персональных данных. Пользователи Сайта дают свое согласие на

обработку своих персональных данных в следующих случаях:

 при регистрации на Сайте в личном кабинете;

 при авторизации через социальные сети;

 при заполнении формы обратной связи / заказе обратного звонка на Сайте;

 при оформлении подписки на рассылку;

 при отправке отзывов.

5.5.Отдельно для оценки и анализа работы школьного сайта обрабатываются, в том

числе с использованием метрических программ Яндекс.Метрика, Google

Analytics, следующие данные:

 файлы cookie;

 сведения о действиях пользователей школьного сайта;

 сведения об оборудовании и браузере пользователя;

 IP-адрес;

 дата и время сессии;

 referer  (адрес предыдущей страницы).

В случае отказа от обработки персональных данных, указанных в предыдущем

пункте метрическими программами посетитель школьного сайта должен прекратить

использование школьного сайта или отключить использование файлов cookie в

настройках браузера.

6. Порядок сбора, хранения, передачи и других видов обработки персональных данных.

6.1 Оператор обеспечивает сохранность персональных данных и принимает все

возможные меры, исключающие доступ к персональным данным неуполномоченных лиц.

6.2 Персональные данные Пользователя никогда, ни при каких условиях не будут

переданы третьим лицам, за исключением случаев, связанных с исполнением

действующего законодательства.

6.3. В случае выявления неточностей в персональных данных, Пользователь может

актуализировать их, направив Оператору уведомление с помощью электронной почты на

электронный адрес Оператора school2vid8@ivreg.ru, либо на почтовый адрес Оператора:

153030, г. Иваново, ул. 7 Завокзальная, д. 29, с пометкой «Актуализация персональных

данных».

https://ivkorschool2.gosuslugi.ru/
https://vk.com/club215535690

6.4. Запрещается получать, обрабатывать персональные данные, не предусмотренные

пунктом 3.1. настоящей Политики, в том числе касающиеся расовой, национальной

принадлежности, политических взглядов, религиозных или философских убеждений,

интимной жизни и состояния здоровья.

6.5. Обработка биометрических персональных данных (сведения, которые характеризуют

физиологические и биологические особенности человека, на основании которых можно

установить его личность, и которые используются Оператором для установления

личности субъекта персональных данных) Оператором не осуществляется.

6.6. Трансграничная передача персональных данных посетителей Сайта не

осуществляется.

6.7.  Пользователь может в любой момент отозвать свое согласие на обработку

персональных данных, направив Оператору уведомление с помощью электронной почты

на электронный адрес Оператора: school2vid8@ivreg.ru, либо на почтовый адрес

Оператора: 153030, г. Иваново, ул. 7 Завокзальная, д. 29, с пометкой «Отзыв согласия на

обработку персональных данных». Персональные данные посетителей школьного Сайта в

электронной форме хранятся в течение 1 года с момента последней активности на Сайте.

7. Основные права и обязанности Оператора

7.1. Оператор имеет право:

— получать от субъекта персональных данных достоверные информацию, содержащую

персональные данные;

— в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку персональных

данных, а также, направления обращения с требованием о прекращении обработки

персональных данных, Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без

согласия субъекта персональных данных при наличии оснований, указанных в Законе

о персональных данных;

— самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых и достаточных для

обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Законом о персональных

данных и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, если иное

не предусмотрено Законом о персональных данных или другими федеральными законами.

7.2. Оператор обязан:

— предоставлять субъекту персональных данных по его просьбе информацию,

касающуюся обработки его персональных данных;

— организовывать обработку персональных данных в порядке, установленном

действующим законодательством РФ;

— отвечать на обращения и запросы субъектов персональных данных и их законных

представителей в соответствии с требованиями Закона о персональных данных;

— сообщать в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных

по запросу этого органа необходимую информацию в течение 10 дней с даты получения

такого запроса;

— публиковать или иным образом обеспечивать неограниченный доступ к настоящей

Политике в отношении обработки персональных данных;

— принимать правовые, организационные и технические меры для защиты персональных

данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения,

блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных,

а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных;

— прекратить передачу (распространение, предоставление, доступ) персональных

данных, прекратить обработку и уничтожить персональные данные в порядке и случаях,

предусмотренных Законом о персональных данных;

— исполнять иные обязанности, предусмотренные Законом о персональных данных.

8. Основные права и обязанности субъектов персональных данных

8.1. Субъекты персональных данных имеют право:

— получать информацию, касающуюся обработки его персональных данных,

за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. Сведения

предоставляются субъекту персональных данных Оператором в доступной форме, и в них

не должны содержаться персональные данные, относящиеся к другим субъектам

персональных данных, за исключением случаев, когда имеются законные основания для

раскрытия таких персональных данных. Перечень информации и порядок ее получения

установлен Законом о персональных данных;

— требовать от оператора уточнения его персональных данных, их блокирования или

уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими,

неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели

обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав;

— выдвигать условие предварительного согласия при обработке персональных данных

в целях продвижения на рынке товаров, работ и услуг;

— на отзыв согласия на обработку персональных данных, а также, на направление

требования о прекращении обработки персональных данных;

— обжаловать в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных

или в судебном порядке неправомерные действия или бездействие Оператора при

обработке его персональных данных;

— на осуществление иных прав, предусмотренных законодательством РФ.

8.2. Субъекты персональных данных обязаны:

— предоставлять Оператору достоверные данные о себе;

— сообщать Оператору об уточнении (обновлении, изменении) своих персональных

данных.

8.3. Лица, передавшие Оператору недостоверные сведения о себе, либо сведения о другом

субъекте персональных данных без согласия последнего, несут ответственность

в соответствии с законодательством РФ.

9.  Заключительные положения.

9.1. Пользователь может получить любые разъяснения по интересующим вопросам,

касающимся обработки его персональных данных, обратившись к Оператору с помощью

электронной почты: school2vid8@ivreg.ru, либо на почтовый адрес Оператора: 153030, г.

Иваново, ул. 7 Завокзальная, д. 29.

9.2. В данном документе будут отражены любые изменения политики обработки

персональных данных Оператором. В случае существенных изменений Пользователю

может быть выслана информация на указанный им электронный адрес.